
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 94 del 31-07-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  trentuno DEL MESE DI luglio ALLE ORE 09:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.97  DEL 31-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.14 del 29/03/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2019 la popolazione residente era pari a 2475 e al 31.12.2019 pari a n. 2438 (inferiore a
5.000 abitanti)

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 differisce il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci
d'esercizio relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 per gli enti e i loro
organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo
n. 118 del 2011”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 31-07-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha
anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i
quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3
al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione di Consiglio n. 43. Del 04.10.2019 con la quale questo Ente ha esercitato la facoltàdi cui all’art.
233 bis, comma 3̂ del Tuel;

Vista la deliberazione della giunta n. 90 del 24/07/2020 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2019 ai
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le
registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Dato atto che nell’esercizio 2019 non sono stati sostenuti costi per spese di rappresentanza;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio comunale;

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 c.1 e art. 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

I Responsabili Del Servizio

                                                           Area Affari generali

                                                           Dott. Lino Massimi

                                                                  Area Tecnica

Gregari Giuseppe

Roscetti Cristian

   Area Demografica, Sport e Cultura e Servizi Sociali

                                                            Chiaretti Fabrizio

   Area Finanziaria e Tributi

         Maria Liberata Faina

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 31-07-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



                                                              Area Vigilanza

                                                  Dott. Pasquali Massimiliano

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 e  art. 147 bis
c.1 del D.lgs 267/2000

                                                                 Il Responsabili Del Servizio Finanziario

                                                                         Maria Liberata Faina

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze finali:1)

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.20(xx) ........................... .............................. 4.605.000,41

Riscossioni 1.171.971,71 2.095.311,14 3.267.282,85

Pagamenti    802.601,20 2.578.571,63 3.381.172,83

Fondo di cassa al 31.12.2019 ........................... .............................. 4.491.110,43

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.20(xx)

........................... .............................. .........................

Differenza ........................... .............................. 4.491.110,43.

Residui attivi 2.657.198,94 1.630.579,89 4.287.778,83

Residui passivi 4.193.744,98 2.197.594,69 6.391.339,67

Differenza ........................... .............................. 2.387.549,59

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti ........................... .............................. .........................

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

........................... .............................. .........................

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 ........................... .............................. 2.387.549,59

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 1.357.099,37

Fondi vincolati   719.904,10

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale

  262.194,00

Fondi di ammortamento ........................

Fondi non vincolati      48.352,12

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 2673)

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale  al 31 dicembre 2019, così come risulta dagli elaborati allegati;4)

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 31-07-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,5)
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di6)
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti all’ approvazione da parte del Consiglio7)
comunale corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva8)

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 31-07-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 31-07-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-08-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 6753 del 19-08-2020.

ALBO PRET. N°  603 Lì  19-08-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 19-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 31-07-2020 - Pag. 7- COMUNE DI ANTRODOCO


